Mendacium
perniciosum
peccatum
mortale,
jocosum
veniale.

quæ nihil prodest, et a detractioe lingue parcite. Fit autem ista detractio per malevolentiam. » Et Chromatius in S. *Matth.* cap. v (exstat tom. VII *Biblioth. SS. Patrum*): « Perjurium, inquit, et mendacium divini iudicii pœna damnatur, dicente Scriptura, *Sapient.* I, 11: *Os quod mentitur, occidit animam*, » quæ verba citantur in jure Canonico 22, *Quæst.* V, cap. *Juramentum*. Unde hæc gnome refelluntur basilides et helseceitæ, docentes licere in persecutione fidem ore negare, dummodo eam in corde retineas. Vide Alphonsum a Castro, lib. X *Contra hæres.* de martyrio.

Mendacii
malitia.

OCCIDIT ANIMAM. — Græce ἀνεψά, id est tollit, auferit animam, hoc est animæ vitam, puta Dei gratiam et amicitiam: sicut enim vita corporis est anima, sic vita animæ est Deus, Deique gratia, ait S. Augustinus: quocirca conciliat ei mortem et interitum in gehenna. Nonnulli exponunt, *occidit animam*, id est sepe aufert vitam corporalem cui illi detrahit: ita S. Athanasius, *Apolog. ad Constant. imperat.* ait arianos se persequentes et calumniantes, quantum in ipsis est, cædem facere, quoniam « os, quod mentitur, occidit animam: » ariani enim petebant vitam Athanasii. Huc accedit noster a Castro, qui sic exponit, *q. d.* Os mentiens in Deum, ejusque detrahens potentiæ, bonitati aut providentiæ, animam, id est vitam, tum præsentem, tum æternam, interimit: itaque non evadet pœnam, quantumvis occulte mentiatur; sed gravi scelere irretit animam ad interitum utriusque vitæ: blasphemus enim et maledicens Deo lege veteri jubebatur lapidari et occidi, *Levit.* XXIV, 14; et Deus ipse ærumnis ingentibus et calamitatibus eundem affligebat. Minus apposite Arabicus vertit, *os, quod mentitur, trahit vel ducit animam, q. d.* Fabulones suis fabulis alliciunt ad se aures mentesque audientium.

Porro mendacium materiale est omnis error omneque falsum, quod profertur; formale et proprie est illud duntaxat, quod contra mentem mentisque conscientiam profertur, cum scilicet ore quis loquitur quod corde scit esse falsum; unde mendacium dicitur quasi *menda*, id est error vel *erratum mentis*, puta dictum contra mentem: hoc proprie est mentiri, prius vero est mendacium dicere, ait P. Nigidius apud Nonium: « Qui mentiatur, inquit, ipse non falsus, alterum fallere conatur: qui mendacium dicit, ipse fallitur quantum in se est. Vir bonus præstare debet ut non mentiatur: prudens, ne mendacium dicat; alterum iudicet in homine, alterum non. » Hinc S. Isidorus, lib. X *Origin.* litt. M: « Mendax, inquit, dicitur, quod mentem alterius fallat. » Hanc gnomen citans Clemens Romanus, *epistola* 1: « Præcipiebat, inquit, S. Petrus os suum a multo et pravo colloquio custodire, et verba vana et mendacia non loqui; quia *os quod mentitur, occidit animam.* » Omnibus quidem cavendum est mendacium, sed præcipue prælatis et principi-

Mendacium est
menda
mentis.

bus, quos maxime hic compellat Sapiens, ut patet ex vers. 1; unde S. Thomas, opusc. *De principum eruditione*, multis probat principi amandam esse veritatem, abominandum vero mendacium: « Cavendum, inquit, est principi mendacium ut venenum. Caveant ergo principes sibi a corporali veneno, amplius vero cavendum est eis a veneno mendacii, quod adeo mortiferum est, ut adhuc in ore hominum existens occidat, secundum illud, *Sapient.* I, 11: *Os quod mentitur, occidit animam.* Hoc venenum habuit in ore serpens, qui Evam matrem nostram deceptit, imo hoc venenum occasio dicitur fuisse quod serpens venenum corporale habeat in ore. »

Symbolice Cæsarius Arelatensis, serm. 33 *De Energum.*: « Os, inquit, quod mentitur, occidit animam, quia in se admittit diabolium, qui animæ est interfector. » Rursum S. Augustinus, lib. *De Mendacio*, cap. XVI, per os quod mentitur, non accipit os corporis, sed os cordis, puta signaculum mentis: « Cum os dicit, inquit, conceptaculum ipsum cordis significat, ubi placet et decernitur quidquid etiam per vocem, cum verum loquimur, enuntiatur, ut corde mentiatur, cui placet mendacium. » Probat id ex simili phrasi *Psal.* XIV, 3: « Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua; » et *Matth.* XV, 19: « De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie: hæc sunt, quæ coinquant hominem. » Verum hic sensus symbolicus est, nam ad litteram os corporis hic intelligitur.

Symbolice os
conceptaculum
mentis.

12. NOLITE ZELARE MORTEM IN ERRORE VITÆ VESTRÆ, NEQUE ACQUIRATIS (græce ἐπιζητεῖτε, id est *atrahatis*) **PERDITIONEM IN OPERIBUS MANUUM VESTRARUM; — Sytus, ne invidetis mortem in seductione habitationis vestræ, et ne attrahamini jactura (perditione) operationum manuum vestrarum.** Lyranus putat hoc dici contra eos qui censent animam esse mortalem, ideoque in rebus adversis ex desperatione sibi necem consciscunt; verum nulla eorum hic facta est mentio; spectat ergo hæc gnome ad id quod præcessit: « Os quod mentitur, occidit animam, » *q. d.* Cum mendacium omnisque iniquitas occidat animam, nolite hæc ipsa zelare et ambire, *in errore*, id est per errorem et insipientiam prævæ vitæ vestræ, suis concupiscentiis, invidiis et passionibus erranter et stulte indulgenti, ideoque a lege, virtute, Deo et salute aberranti. *Errorrem ergo vitæ* vocat illum, quo quis, ut res, famam et opes vitæ suæ adaugeat, proximo detrahit, eumque calumniatur, ut ejus opes statumque invadat: error enim est, velle vitæ suæ commoda procurare per aliena damna; quia, ut hic ait Sapiens, per hoc non vitam, sed mortem sibi accersit.

Vers. 12

Verbis suis addit *opera manuum*, quia ex maledictis venit ad malefacta, et ex verbis prosilitur ad verbera acriora; nolite ergo zelare, id est vehementer appetere et studiose affectare, neque

accersere vobis perditionem per opera linguæ et manuum vestrarum. Tò zelare sumitur in actu exercito, non signato, nemo enim tam stolidus est, ut signate zelet mortem: nam, sicut ait Comicus: « Nolens beatus nemo est, nec miser volens, » miser autem est moriens: dicitur tamen eam zelare, qui zelat, id est avide ambit, calumnias, detractiones, cupiditates et scelera, quæ mortem animæ afferunt: sic gulosus et luxuriosus zelando, id est avide inhiando epulis, vinis et veneri, implicite ambit et zelat mortem præsentem et æternam, quia utramque epulæ, vina et veneres adducunt: sic de homine petulante, qui potentem, vel principem conviciis et injuriis lacessit, vulgo dicimus: Hic homo sibi verbera quærit, suam necem ambit. Sic peccator zelando suas cupiditates zelat et ambit gehennam, juxta illud, *Psalm. XLVIII, 5*: « Sicut oves in inferno positi sunt (Symmachus, *constituerunt seipsos*), mors depascet eos; » S. Augustinus, *pastor erit eis*. S. Hieronymus: « Merito, ait, pascuntur a morte, qui Christum noluerunt habere pastorem bonum. » Theodoretus: « Supplicia sibi asciverunt, et mortem magis voluerunt quam vitam. »

Impietas
mortem
ex infer-
no attra-
hit.

Tò *attractis* notat Deum elongasse a nobis mortem et perditionem, eamque quasi religasse in Orco et inferno, sed impios magna vi inde eam, solutis ejus vinculis, sibi attrahere, imo majori vi, quam sancti sibi e cælo quasi attrahant felicitatem et gloriam cœlestem, quæ ingens est impiorum amentia, imo furor. Græcum ἐπι-
αἰεσις verti potest, *sugatis et attrahatis lac, q. d.* Ne interitum velut lac sugatis, et attrahendo voluptatem maledicendi, vel inique agendi, absconsum in ea virus lethiferum peccati et mortis eliciatis: perinde ac insipientes infantes dulcedine lactis illecti, avide capessunt papillas matris clausis oculis, ore hiant, ut se alant et pascant, ac cum lacte sugunt, sibi que attrahunt morbos et vitia matris. Ita Gonsalvus Cervantes, qui decem alias τὸ ἐπιαίεσις significationes affert, et huic loco adaptat.

Vers. 13.

13. QUONIAM DEUS MORTEM NON FECIT, NEC LETATUR (Syrus, *nec vult*) IN PERDITIONE VIVORUM; — Arabicus, *neque percutit percussione vivos, q. d.* Ideo impii zelant et attrahunt sibi mortem, quia Deus eam primitus non fecit, sed potius vitam: quia creavit hominem ad vitam et immortalitatem; verum homo peccando, mortem sibi accersit: per peccatum enim Deum Deique justitiam offendit, quæ proinde justum mortis supplicium homini peccanti infixit: nam, ut ait Apostolus, *Rom. v, 12*: « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. » Peccatum ergo a Deo quasi invito mortem extorsit: Deus enim sicut gaudet de hominum vita et felicitate, ita dolet de eorum morte et miseria; id significant ejus voces, *Isai. I, 24*: « Neque consolabor super hostibus meis, et